非衍生金融負債 $ 121,617 122,527 107,272 15,255 - - -

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜32〜

全漢企業股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
102.3.31 101.12.31 101.3.31 101.1.1

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　人 民 幣 $ 318,840 4.81 1,532,345 344,089 4.66 1,603,494 285,965 4.68 1,339,699 293,711 4.81 1,411,840

　美　　金 136,309 29.83 4,065,426 156,853 29.04 4,556,356 150,415 29.51 4,438,746 145,424 30.28 4,403,854

金融負債

　貨幣性項目

　人 民 幣 168,826 4.81 811,375 182,463 4.66 850,303 169,881 4.68 795,870 148,113 4.81 711,973

　美　　金 120,514 29.83 3,592,310 117,155 29.04 3,402,175 127,390 29.51 3,759,280 141,993 30.28 4,299,555

　港　　幣 12,184 3.84 46,824 14,115 3.75 52,889 11,799 3.80 44,861 14,423 3.90 56,207

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款及

其他應收款、借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一○二年及一○一年三月三十一日當新台幣相對於美金、歐元、及日圓貶值

或升值5％，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○二年及一○一年第一季

之稅後淨利將分別增加或減少55,280千元及58,928千元，兩期分析係採用相同基

礎。

4.利率分析

合併公司之短期借款屬浮動利率之債務，故市場利率變動將使短期借款之有效

利率隨之變動，而使未來現金流量產生波動之風險，惟市場利率變動不大，因而利

率變動不致於產生重大現金流量風險。

5.公允價值

(1)公允價值與帳面金額

合併公司之管理階層認為合併公司以攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債

於合併財務報表中之帳面金額趨近於其公允價值。

(2)公允價值層級

下表按評價方式，分析以公允價值衡量之金融工具。

第一級 第二級 第三級 合　計

102年3月31日

持有供交易之金融資產 $ 213,957 - - 213,957

備供出售金融資產 - 406,312 - 406,312

$ 213,957 406,312 - 620,269

〜33〜

全漢企業股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

第一級 第二級 第三級 合　計

101年12月31日

持有供交易之金融資產 $ 218,712 - - 218,712

備供出售金融資產 - 406,312 - 406,312

$ 218,712 406,312 - 625,024

第一級 第二級 第三級 合　計

101年3月31日

持有供交易之金融資產 $ 217,580 - - 217,580

備供出售金融資產 - 243,535 - 243,535

$ 217,580 243,535 - 461,115

第一級 第二級 第三級 合　計

101年1月1日

持有供交易之金融資產 $ 311,780 - - 311,780

備供出售金融資產 - 243,535 - 243,535

$ 311,780 243,535 - 555,315

(十八)財務風險管理

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。

2.風險管理架構

董事會全權負責成立及監督合併公司之風險管理架構。

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，及設

定適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。風險管理政策及系統係定

期覆核以反映市場情況及合併公司運作之變化。合併公司透過訓練、管理準則及作

業程序，以發展有紀律且具建設性之控制環境，使所有員工了解其角色及義務。

〜34〜

全漢企業股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

3.信用風險

信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，主要來自於合併公司應收客戶之帳款及證券投資。

合併公司之客戶集中在廣泛的電源供應器相關產業客戶群，為減抵應收帳款信

用風險，合併公司持續地評估客戶之財務狀況，並針對高風險地區或性質特殊的客

戶之應收帳款委由保險公司承保，以降低合併公司的應收帳款風險。合併公司並定

期評估應收帳款回收之可能性並提列備抵壞帳；總體而言，管理階層尚能有效控管

應收帳款風險。

合併公司於民國一○二年及一○一年三月三十一日，應收帳款餘額中分別有14